

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng, hoạt động ngoại khoá, văn hoá, thể thao, y tế trường học và công tác quản lý học sinh năm học 2022-2023; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền công tác an ninh, an toàn trường học như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm của nhà trường trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học.

- Bảo đảm các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn thành phố và các nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện để bảo đảm an ninh, an toàn trường học (ma túy, thuốc lá mới, an ninh mạng...).

2. Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn giao thông.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

1. Hình thức tuyên truyền: Trực tiếp, kết hợp trực tuyến

- Trực tiếp tại Hội trường tầng 3, khu B, Sở Giáo dục và Đào tạo (Số 36, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng)

- Trực tuyến: Tại điểm cầu các quận, huyện.

2. Thời gian: Dự kiến, tuần 4, tháng 4 năm 2023

(Thời gian chính thức tổ chức Hội nghị sẽ có thông báo sau).

3. Thành phần, số lượng:

3.1. Tại Sở Giáo dục và Đào tạo: dự kiến khoảng 60 người

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở GDĐT (04 người)

- Đại biểu Công an thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố, Báo cáo viên (05 người)

- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng: Giáo dục thường xuyên và Đại học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm non, Thanh tra, Văn phòng (10 người).

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (04 người).

- Đại diện các Ban Giám hiệu/Ban Giám đốc trường Trung học phổ thông (THPT), Phổ thông có nhiều cấp học; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) trên địa bàn quận: Lê Chân, Hồng Bàng, Ngô Quyền, Hải An, Kiến An, Dương Kinh (dự kiến 30 người).

- Cơ quan truyền thông: Báo Hải Phòng, Giáo dục Thời đại, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng (6 người).

3.2. Tại điểm cầu quận, huyện:

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: 02 đại biểu (Trưởng phòng hoặc Phó trưởng phòng và cán bộ phụ trách phụ trách công tác an ninh, an toàn trường học)

+ Đại diện Ban Giám hiệu, cán bộ phụ trách công tác an ninh, an toàn trường học các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở: tối thiểu 01 người/trường

+ Đại diện Ban Giám hiệu, cán bộ phụ trách trường công tác an ninh, an toàn trường học THPT, Phổ thông có nhiều cấp học, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn các huyện và quận Đồ Sơn: tối thiểu 01 người/trường/trung tâm.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn ngân sách thành phố giao cho Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục năm 2023.

Đơn vị cử đại biểu, chịu trách nhiệm về kinh phí ăn, nghỉ, đi lại cho đại biểu theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học (GDTX&ĐH)

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị nội dung, tài liệu (nếu có), chương trình, tổng hợp danh sách đại biểu, mời báo cáo viên.

- Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp, hướng dẫn các phòng GDĐT tổ chức điểm cầu tại quận, huyện

- Tham mưu văn bản điều hành, phụ trách dẫn chương trình Hội nghị.

b) Phòng Kế hoạch tài chính

Chủ trì, phối hợp với phòng GDTX&ĐH để chuẩn bị kinh phí cho Hội nghị tuyên truyền.

c) Văn phòng Sở

Phối hợp với phòng GDTX&ĐH chuẩn bị cơ sở vật chất, hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình tổ chức Hội nghị.

2. Phòng GDĐT quận, huyện:

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện.
- Cử đại diện lãnh đạo, cán bộ phòng GDĐT và mời đại biểu các trường trên địa bàn tham dự Hội nghị theo đúng số lượng yêu cầu.
- Chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, bảo đảm các yêu cầu kỹ thuật để tổ chức điểm cầu tại quận, huyện (*Sử dụng tài khoản trên hệ thống Microsoft Teams đã cấp cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố*).
- Gửi danh sách đại biểu dự tại điểm cầu về Sở GDĐT (theo mẫu gửi kèm) **trước 17h00', ngày 22/4/2023.**

3. Trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện:

- Đơn vị trực thuộc Sở, các trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học; trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận: Lê Chân, Hồng Bàng, Ngô Quyền, Hải An, Kiến An, Dương Kinh cử 01 đại biểu đại diện Ban Giám hiệu trường/Ban Giám đốc trung tâm, đơn vị tham dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu Sở GDĐT.
- Các trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học; trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện và quận Đồ Sơn cử 01 đại biểu đại diện Ban Giám hiệu trường/Ban Giám đốc trung tâm tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của phòng GDĐT (*Gửi danh sách đại biểu về phòng GDĐT để phòng GDĐT tổng hợp chung, gửi về Sở GDĐT*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học; Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCT HSSV, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND thành phố (để b/c);
- Công an thành phố (để p/h);
- Ban ATGT TP (để p/h);
- GD, các PGĐ Sở GDĐT (để ch/d);
- Phòng: GDTrH, GDTH, GDMN, TTr (để t/h);
- Các phòng GDĐT quận, huyện (để t/h);
- Đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Trường THPT, PTCNCH, TT GDNN-GDTX q,h (để t/h);
- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu